INDICAÇÃO Nº
2364
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que determine a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S. A. – EMTU, que realize estudos e sejam adotadas as providências necessárias a fim de que a linha de ônibus intermunicipal Anistela – Alphavile seja extendida, no bairro de Cidade Ariston, município de Carapicuíba, do bairro Anistela até o Residencial 12 do Alphaville.

JUSTIFICATIVA

Na região de cidade Ariston, onde residem cerca de 100.000 pessoas, dos 383.143 habitantes (Seade 2006) do município de Carapicuíba a condição de vida da vida da grande maioria das famílias, dos estratos sócio-econômicos mais baixos, leva-as ao intenso uso do transporte público.

A extensão da linha de ônibus, nesse caso, melhoraria a vida das comunidades da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins - PT

SPL - Código de Originalidade: 732401 100807 1455